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Milí čitatelia,    

Verím, že ste zaregistrovali prvé číslo Newsletter-a 
nášho združenia Košice IT Valley. Ak ste 
náhodou doteraz nemali čas si ho prečítať, alebo 
neviete kde je, tak nech sa páči, rýchlo na web: 
www.kosiceitvalley.sk/sk/newsletter-012014

Dnes Vám prinášame druhé číslo a v ňom zaujímavé 
informácie. Ale poďme pekne po poriadku. V rubrike 
Osobnosť Košice IT Valley sa nám podarilo vyspovedať 
Mariana Zorkovského, predsedu Správnej rady združenia 
a dlhoročného šéfa divízie CT DC spoločnosti Siemens 
s.r.o v Košiciach. Vedeli ste napríklad, že Marián varí 
pivo? Čítajte, dozviete sa o ňom viac.

Posledné týždne sú veľmi bohaté na IT udalosti v 
Košiciach. Boli sme pri viacerých súťažiach, napríklad 
Startup Weekend Košice 2014. Ide o medzinárodný 
formát, kde súťažné tímy strávia spolu intenzívne celý 
víkend a pracujú na nových inovatívnych nápadoch. 
Tímy usmerňujú mentori z praxe. Nakoniec, výsledok 
dvojdňového úsilia je prezentovaný počas štyroch minút 
odbornej porote a publiku. 

Čo je to vlastne ten čarovný výraz „startup“? 
Pravdupovediac, neviem či existuje jediná a presná 
definícia slova startup. Podľa internetu sa startup často 
spája s vysoko rastovými, technologicky orientovanými 
firmami, do ktorých investori investujú v závislosti od 
miery rizika v pomere ku predpokladanej návratnosti 
a rovnako od miery škálovateľnosti, čiže schopnosti 
a možnosti okamžitého rozšírenia podľa aktuálnych 
potrieb a zdrojov. Alebo jednoduchšie, startup je pojem 
označujúci novovznikajúci projekt alebo začínajúcu firmu 
často ešte vo fáze tvorby podnikateľského zámeru.

Nedá mi nespomenúť významnú udalosť – otvorenie 
pobočiek svetových firiem v Košiciach. Verím, že IBM a 
Holcim nájdu v našom regióne to čo hľadajú – šikovných 
ľudí, ochotných učiť sa stále nové veci a pracovať na 
zaujímavých medzinárodných projektoch. Spoločne 
so zlepšujúcou sa infraštruktúrou a vzdelávaním 
orientovaným na potreby priemyslu tak umožníme, aby 
ICT firmy naďalej u nás rástli.

V newslettri sa dočítate aj o progrese SAP Akadémie, 
v súčasnosti najväčšom projekte združenia Košice IT 
Valley. Akadémia má pomôcť lepšie pripraviť ľudí do 
veľmi atraktívnej pracovnej oblasti. Aj na tomto príklade 
vidno, že spolupráca firiem je možná a má zmysel.English summary

www.kosiceitvalley.sk/sk/newsletter
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Osobnosť Košice IT Valley 

Rozhovor s:
Marián Zorkovský

Aj keď je Marián 
veľmi zaneprázdnený, 
podarilo sa nám 
urobiť s ním krátky 
rozhovor a jeho 
odpovede na naše 
otázky prinášajú 
zaujímavé čítanie. 

OSObnOSť KOšice iT Valley 

Ako by ste sa charakterizovali?
V posledných rokoch sa vo 
mne potvrdil veľký lokálpatriot. 
Uvedomujem si potenciál Košíc  
a východu Slovenska a akosi  
prirodzene som ho začal 
presadzovať a propagovať  
v prostredí v ktorom žijem  
a pracujem. A to nielen medzi 
kolegami, partnermi a zákazníkmi 
zo zahraničia, ale aj medzi  
najbližšími spolupracovníkmi. 
Pochopil som, že aj tie  
najšpičkovejšie veci sa dajú robiť 
tu, v Košiciach. A že ich vieme 
robiť rovnako dobre a kvalitne, 
ako hocikto inde vo svete. Tomuto 
som zasvätil svoj pracovný život a 
podriadil život súkromný.

Čo je Vašim hlavným motorom, 
ktorý Vás ženie vpred?
Možnosť robiť veci tak, ako sa len 
najlepšie dajú.
 
 
Aké sú Vaše základné životné 
princípy, zásady, filozofia?
Slušnosť, zodpovednosť, spravod-
livosť a rozvaha. Vždy a za každých 

okolností som sa snažil dodržať 
tieto atribúty života. Voči mojim 
najbližším, priateľom, kolegom  
a vôbec, voči všetkým ľuďom 
s ktorými sa stretávam. Takto  
k nim pristupujem a rovnako 
čakám, že mi to oplatia. Nie vždy 
sa to tak deje. Ale aj v prípade kon-
fliktov, nedorozumení, či problé-
mov, spolieham na to, že cez tieto 
princípy dosiahnem úspech. A ak 
nie úspech, tak určite spokojnosť.

Aká je cena za úspech?
Úspech je veľmi relatívny pojem. 
Vnímam ho skôr ako akúsi  
vyrovnanosť s tým čo robím, ako 
robím a čo som dosiahol, resp. čo 
mi na to hovorí a ako ma uznáva 
moje okolie. A aj keď som  
viac-menej vyrovnaný a spokojný, 
s tým, čo sa mi doposiaľ podarilo, 
vidím mnohé rezervy a nevyužité 
možnosti. No uvedomujem si 
momenty, kedy si kladiem otázky, 
či to stojí a stálo za to. Napríklad 
to množstvo času venovaného 
práci, či stráveného na pracov-
ných cestách mimo domova a 
najbližších. A aj keď sa rodina a 
nakoniec aj ja, nastavila na tento 

režim života, dlhodobo pociťujem 
deficit voľného času. 

Aké sú Vaše plány do 
budúcnosti?
Pracovne chcem pokračovať v tom, 
čomu sa venujem. Usilujem sa o 
zdokonalenie pracoviska Siemens 
v Košiciach. Predovšetkým ešte v 
silnejšom zameraní na medicín-
sku doménu, v ktorej vyvíjame 
špičkový softvér. Už teraz máme v 
Košiciach vybudované laboratóriá, 
napríklad pre vývoj ultrazvukových 
prístrojov, či radiačnú terapiu. 
Máme vysoko profesionálne tímy 
tvorené silne motivovanými ľuďmi. 
Je rozbehnutá spolupráca s uni-
verzitami a klinickými  
pracoviskami. Stále však  
intenzívne hľadám nové 
príležitosti, ako pritiahnuť do Košíc 
ďalšie projekty a budovať nové 
kompetencie v oblasti klinických 
medicínskych aplikácií.
Takisto sa zaoberám  
myšlienkou, ako sa dá ešte viac  
využiť náš vysoký odborný  
potenciál v ďalšom prepojení na 
prostredie v Košiciach. Teda na 
univerzity, partnerské firmy a 

Marián Zorkovský absolvoval vysokoškolské štúdium v oblasti 
softvérového inžinierstva na Technickej Univerzite v Košiciach. 
Neskôr pôsobil ako vedecký pracovník na Univerzite P.J.Šafárika 
a ako odborný asistent na Katedre Počítačov a Informatiky FEI 
Technickej Univerzity. Po niekolkoročnom pôsobení v oblasti 
softvérového vývoja vo firme JUNKERS Software s.r.o., prešiel 
do koncernu Siemens, kde od roku 1995 pracuje v manažérskej 
pozícii spoločnosti Siemens s.r.o. Ako vedúci pracoviska divízie CT 
DC v Košiciach vedie projektové tímy venujúce sa vývoju softvéru 
pre medicínske prístroje Siemens. Zároveň je predsedom 
správnej rady združenia Košice IT Valley od roku 2010. Je ženatý, 
má dve deti, žije a pracuje v Košiciach, rozpráva anglicky, 
nemecky, španielsky a rusky. 

marián zorkovský

P.J.�af�rika
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podobne. Je to neľahká cesta, ale 
verím, že existuje nejaká téma, 
ktorá túto moju snahu naplní a 
rozbehneme spoločné projekty. 
Prirodzene očakávam, že  
IT Valley bude ten priestor,  
v ktorom zamýšľaná spolupráca 
dobre pobeží a aj preto sa snažím 
do tejto iniciatívy prispievať.
V súkromnom živote sa trvalo  
usilujem o zlepšenie môjho 
time-managementu, aby som mal 
viac času na moju rodinu a záľuby.
 
Ako vyzerá Váš typický pracovný 
deň?
Nie je to nič zvláštne. Obvykle 
začínam o deviatej a po krátkom 
prečítaní e-mailov sa strhne  
kolotoč meetingov, operatívy, 
riešenia problémov... a to trvá do 
šiestej večer. Často mám návštevy 
od našich zákazníkov a partnerov, 
ktorým sa venujem počas celého 
ich pobytu v Košiciach. A aj keď sa 
to nezdá, tak vlastne „pracujem“ 
aj pri večeri, alebo prechádzke 
mestom. Keď som na cestách, tak 
mimo meetingov, či  
stretnutí s kolegami a partnermi 
veľa presedím v aute, alebo na 
letisku.
 
 

Máte nejaké hobby? Čo Vám 
dáva Vaše hobby vo vzťahu k 
práci?
Mojím veľkým hobby je horská 
cyklistika. Tejto záľube sa venujem 
viac ako dvadsať rokov a doposiaľ 
ma neopustila. Práve naopak, 
snažím sa jej viac venovať, na úkor 
obľúbenej turistiky a lyžovania.
Aj keď Slovensko a aj okolie Košíc 
má dobré podmienky pre tento 
šport, najradšej chodím jazdiť do 
rakúskych Álp, alebo talianskych 
Dolomitov. Toto býva veľká výzva 
a pri nej si uvedomujem, čo mi 
mimo fyzickej kondícii tento 
koníček prináša. Je to veľká cieľave 
domosť, vytrvalosť a odhodlanosť. 

No a úžasne 
to odbúrava 
stres.
Ďalším hobby 
je tzv. 
 homebrew-
ing. Domáce 
varenie piva. 
Venujem sa 
mu už piaty 
rok. Pre tento 
účel som si 
skonštruoval 

na našej chalupe mikropivovar. 
Paradoxne, tu som asi najviac 
využil svoje technické vzdelanie  
a prax, keď po 17 rokoch čo som 
naposledy programoval, som si 
vyvinul vlastný systém pre auto-
matické varenie. Toto hobby však 
nie je len o dobrom pive. Je to skôr 
celý životný štýl, pretože patria do 
neho priatelia, súťaže, degustácie, 
akcie,...

Ako trávite víkendy?
Na chalupe na Liptove. Ak nebi-
cyklujem, tak varím pivo. A ak 
ani jedno, ani druhé, tak potom 
musím kosiť a starať sa o záhradu 
a dom.

Ako ste sa dostali k IT?
Keď som bol malý, veľmi som chcel 
byť lesníkom. Priam som nenávidel 
techniku a tvrdil som o sebe, že 
sa jej nikdy nebudem venovať. 
Neskôr ma však náhoda priviedla 
k štúdiu telekomunikácií a zistil 
som že elektronika je veľmi za-
ujímavá vec. Až na vysokej škole 
som sa dostal k informatike, 
tak ako ju poznáme dnes a tam 
mi tento odbor veľmi učaroval. 

Odvtedy sa informatike venujem 
a vyskúšal som si v živote softvér 
profesionálne vyvíjať, predávať, či 
informatiku vyučovať. Definitívne 
mi táto skúsenosť nesmierne 
pomáha k tomu, čo už takmer 
dvadsať rokov robím. To je, keď  
riadim pomerne veľkú IT R&D 
firmu.

Ak by ste nepracovali v IT, čo by 
ste robili?
Lesníka 

Čo Vás v práci v IT najviac 
motivuje okrem finančného 
prínosu?
Fascinuje ma, čo všetko ľudstvo 
vývinom IT dokázalo a ďalej robí. 
Mám to šťastie, že som ešte 
zachytil počiatky počítačov v ére 
modernej informatiky. A súčasne 
môžem teraz naplno vnímať 
najnovšie technológie, systémy 
a produkty, pretože s nimi každý 
deň profesionálne žijem.
Takisto žasnem, ako sú IT 
zneužiteľné a zneužívané. Teda 
aký majú viditeľne negatívny 
dopad na ľudstvo. A aj keď je 
potrebné toto negatívne vnímať, 
aj tu sa dá iba uznať, že IT sú dnes 
technicky na veľmi vysokej úrovni. 
Pred dvadsiatimi rokmi som 
pracoval s technológiami pre 
spracovanie textov a pre inteli-
gentné vyhľadávanie informácií. 
Už vtedy ma fascinovala, ale 
súčasne aj desila predstava, čo 
všetko je možné urobiť. Dnes je 
to tu v plnej paráde a postihuje 
to veľkú časť ľudstva. Žiaľ aj z tej 
odvrátenej strany. Preto sa mi 
rysuje nová motivácia, či poslanie. 
Cítim potrebu nielen IT vyvíjať, ale 
aj upozorňovať na silu IT  
v rovine zneužívania. Lebo tu hrozí 
deformácia, ba až strata odvekých 
hodnôt a pozitívnych ľudských 

vlastností. 
 
Čo je budúcnosť vo svete IT? Kde 
vidíte smerovanie IT?
Nepoviem asi žiadnu múdrosť, ani 
novinku keď poviem, že súčasná 
cesta IT vedie k vytvoreniu jedinej 
technickej, komunikačnej  
a aplikačnej platformy pre ľudstvo. 
Dnes je tento proces definitívne 
rozbehnutý a je to už len otázka 
času, kedy všetky znalosti 
a procesy ľudstva budú v takejto 
platforme implementované a cez 
ňu sprístupnené. Z technického 
hľadiska je to veľká výzva a táto 
budúcnosť predstavuje veľmi veľa 
zaujímavej a fantastickej práce. Ale 
zo sociálneho hľadiska, hľadiska 
bezpečnosti, nekalých úmyslov, 
manipulácie a zneužívania, vidím 
tu veľmi veľa úskalí. Neustále 
úsilie o monopolné postavenie 
veľkých korporácií, či finančných 
subjektov, politikov a rôznych 
záujmových skupín povedie k 
manipulácii a až k vydieraniu 
používateľov. Ľudia preto určite 
začnú požadovať transparentnosť, 
bezpečnosť a voľný výber. Aby pre-
stali byť rukojemníkmi zavádzania 
a ovplyvňovania. Tu vidím veľkú 
budúcnosť a priestor pre rozvoj 
open-source iniciatív a systémov 
podobných, ako je dnes napríklad 
Linux.

Ktorá oblasť v IT je podľa Vás 
najzaujímavejšia?
Vývoj softvéru. Je to kreatívna 
činnosť a vidieť po nej stopy. 
Ak robíte softvér napríklad pre 
špičkové medicínske prístroje,  
tak tou citeľnou stopou vášho 
úsilia je zdravie človeka. Tento 
rozmer ma napĺňa, rovnako ako 
mojich kolegov istým poslaním. A 
to už nie je iba o IT.

Aká je Vaša vízia pre Košice IT 
Valley?
IT Valley má šancu stať sa 
moderným, funkčným klastrom. 
Funkčnosť tu chápem ako dobre 
riadenú, výkonnú organizáciu, 
ktorá sa veľmi aktívne a hlavne 
viditeľne podpisuje pod rozvoj IT 
v regióne. Plne profesionalizované 
vedenie bude nielen iniciátorom, 
ale aj vykonávateľom takých  
činností a projektov, ktoré  
priamo podporia rozvoj  
jednotlivých členov združenia. 
Prípadne budú stimulovať vznik 
nových subjektov pôsobiacich v IT 
a v regióne. A budú  
iniciovať tvorivú spoluprácu. 
Ak sa nám podarí tento proces 
dobre rozbehnúť, tak IT Valley 
dostane priamo od svojich členov 
to najlepšie uznanie a vyjadrenie 
potreby pre svoju existenciu. 
IT Valley ako iniciatíva a platforma 
má, podľa mňa, presiahnuť rozmer 
informačných technológií. Má 
byť pojmom, ktorý ľudia spájajú s 
veľmi vysokou odbornosťou, dnes 
už vzácnou schopnosťou spolupra-
covať a atraktívnym sociálnym 
prostredím Košíc a Prešova. A toto 
všetko bude vyvolávať úprimnú 
snahu a záujem ľudí v tomto 
prostredí žiť, študovať a pracovať.

Osobnosť Košice IT Valley 
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Spravodaj

STaRT-UP Súťaže 
šANCA ZAČAť PODNIKAť 

Počas víkendu 22-23.03.2014 sa v Košiciach stretlo 
viac než 60 budúcich aj súčasných podnikateľov 
a osobností s medzinárodným zastúpením, 
aby spoločne pracovali na potenciálnych biznis 
nápadoch.

Podujatie sa konalo v priestoroch Univerzitnej 
knižnice TUKE pod záštitou primátora mesta 
Košice Richarda Rašiho a rektora Technickej 
univerzity v Košiciach Antona Čižmára. Organizácie 
tohto podujatia sa zhostili členovia národného 
rozvojového projektu AZU – Aktivita Zvyšuje Úspech. 
Pomoc ako aj podporu pri dodržaní medzinárodnej 
licencie startupweekend.org im pri tom poskytla 
zahraničná facilitátorka Irina Paula Albu. V knižnici 
sa zišlo 46 účastníkov z celého Slovenska, ale aj 
zahraničia, ktorým pomáhali desiati mentori.

Na začiatku podujatia, po úvodných slovách, 
predstavili účastníci viac než dve desiatky biznis 
nápadov, z ktorých sa ďalej pracovalo 
na 9 najzaujímavejších:

Easy Wedding: portál pre komplexné svadobné 
prípravy s nadstavbovými aplikáciami

Firefly: intuitívne rozhranie pre využívanie 
technológie iBeacon

Galileo: hardvérové plne konfigurovateľné 
rozhranie pre správu elektrických audio a video 
sietí.

Good Move: portál pre získavanie informácií o 
lokalitách, kam sa ľudia plánujú presťahovať

MinaBellus: hardvérové riešenie pre uľahčenie 
inventarizácie nápojov v baroch

Right People: portál na podporu dobrovoľníkov 
úspešnými podnikateľmi

Sunnie: inovatívny dizajn pre prenosné solárne 
dobíjacie zariadenia

Trendwatch! : riešenie pre biznis spravodajstvo 
na analýzu trendov

Twiga Tickets: portál na výrobu a distribúciu 
individualizovaných vstupeniek na podujatia

Odborní porotcovia v zložení Anton Čižmár 
(TUKE), Rastislav Puchala (KPMG), Tomáš Bel 
(Exisport), Jaroslav Lupták (Neulogy), Ivan 
Debnár (The Spot), Jozef Vojtko (RWE IT Slovakia) 
vybrali týchto víťazov:

	 1.	miesto:	Firefly

 2. miesto: Trendwatch

 3. miesto: Galileo

Fotogaléria je na linku: http://www.hackathon.sk/swke2014/

startupweekend.org
http://www.hackathon.sk/swke2014
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Spravodaj

Prvé start-upy na TUKe

Rektor Technickej univerzity v Košiciach prof. Ing. Anton 
Čižmár, CSc., vyhlásil súťaž inovatívnych študentských a 
zamestnaneckých nápadov a projektov, ktoré majú potenciál 
pre vytvorenie budúceho startup, alebo ktoré vznikli už  
v rámci existujúcich startupov.

„Touto aktivitou podporujeme inovatívne podnikateľské 
nápady našich študentov a zamestnancov, výsledkom 
ktorých budú nové high-tech firmy a vznik nových 
pracovných miest. Zároveň tým napĺňame aj jeden z cieľov 
univerzitného vedeckého parku TECHNICOM“, povedal rektor 
Technickej univerzity v Košiciach Anton Čižmár.

Celkom sa do súťaže prihlásilo 19 záujemcov a svoj nápad 
prezentovali pred odbornou komisiou. Vyhodnotenie a 
vyhlásenie výsledkov sa uskutočnilo 27.03.2014  
v priestoroch veľkej zasadačky Rektorátu TUKE. 

Komisia vybrala 5 projektových zámerov a zároveň udelila aj 
2 špeciálne ceny.

Výhercovia z podujatia Start-up Weekend 
Ondrej Maksi: FIREFLY – intuitívne rozhranie pre 
využívanie technológie ibeacon
Marek Petrinec: GALLILEO – modulárny HW systém pre 
spracovanie a presun zvuku a videa

Výhercovia zo Súťaže inovatívnych nápadov: Máš nápad? 
Prezentuj svoj start-up!
Milan Fencík: Get Farmer – systém podpory a predaja 
farmárskych výrobkov
Peter Slosarčík: Výučbový systém pre tablety – 
výučbový systém pre základné a stredné školy s využitím 
tabletov a smartfónov
Vojtech Riník: GRID3 – rozsiahly portál pre analýzu a 
vizualizáciu dát veľkého objemu

Špeciálna cena rektora
Peter Lastovecký: virtuálna prehliadka TUKE

Špeciálna cena AZU (Aktivita zvyšuje úspech)
Tomáš Jusko: app@eat – komplexná platforma pre 
reštauračné služby 

Fotogalériu nájdete na http://www.tuke.sk/video/fotogaleria/prve-
startupy-na-tuke/

ebec Košice 2014

Na pôde Technickej univerzity v Košiciach sa 1. a 2. Apríla 
2014 uskutočnil 2. ročník Európskej inžinierskej súťaže 
(European BEST Engineering Competition / EBEC) – 
EBEC Košice 2014, na ktorom sa zúčastnilo 9 tímov v 2 
kategóriách. Víťazné tímy z oboch kategórií (Team Design 
a Case Study) pokračujú ďalej na regionálne kolo EBEC 
Central 2014, ktoré sa uskutoční na pôde STU FIT 4.-7. 
mája 2014. 

Kategóriu Team Design vyhrali reprezentanti Hutníckej 
fakulty s tímom Mamka nás poslala v zložení René Berta, 
Pavol Angelovič, Ján Kvaka a Andrej Kulikov.

Každý tím v tejto kategórií mal zostrojiť diaľkovo ovládané 
mechanicko-elektrické pásové vozidlo, ktoré malo prejsť 
zadanú dráhu a zhodiť 2 predmety z plošín postavených 
na dráhe. Tímy mohli použiť na stavbu pásového vozidla 
stavebnicu Merkur a náradie. 

Kategóriu Case Study vyhrali reprezentanti Fakulty 
elektrotechniky a informatiky, s tímom B204 v zložení 
Ján Matis, Lukáš Marhefka, Miroslav Nemergut a Dominik 
Vošček. 

V tejto kategórii sa uskutočnili 2 prípadové štúdie. 
Prvú zadal košický cluster IT Valley a každý tím mal 
navrhnúť koncept aplikácie pre technológiu Google Glass. 
Druhú prípadovú štúdiu zadala spoločnosť T-systems a 
účastníci mali vypracovať štúdiu na podporu vzdelávania 
spoločnosťou T-systems. 

Koncept inžinierskych súťaží v BESTe vznikol pred viac ako 
deviatimi rokmi a od tej doby sa ich po celej Európe konalo 
niekoľko stoviek. Súťaž EBEC má tri základné úrovne a dve 
kategórie (TeamDesing - konštrukčná časť a CaseStudy - 
teoretické riešenie problému). Viac ako 5000 študentov 
vstúpi do súťaže v prvej úrovni na svojich univerzitách, 
kde v štvorčlenných tímoch súperia so svojimi kolegami. 
Víťazi oboch kategórií z niekoľkých univerzít sa stretnú 
v národných kolách. Tie tvoria druhú úroveň, ktorej 
sa zúčastní 600 študentov. Do Rigy sa dostanú len tí 
najlepší z najlepších. V súboji o titul najlepších študentov 
technických univerzít pre rok 2014 sa stretne 120 
študentov. Tento rok má UNESCO patronát nad finálnym 
kolom EBEC.

Fotografie z podujatia sú na https://www.dropbox.com/sh/
r04h6h4wvgan18w/RtMbPx0k2N#/

European BEST Engineering Competition 

http://www.tuke.sk/video/fotogaleria/prve
https://www.dropbox.com/sh/r04h6h4wvgan18w/RtMbPx0k2N
https://www.dropbox.com/sh/r04h6h4wvgan18w/RtMbPx0k2N
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Spravodaj

Spoločnosť IBM pokračuje v expanzii na východe 
Slovenska. Slávnostným prestrihnutím pásky 26. marca 
tohto roka IBM oficiálne otvorila, v Aupark Tower, nové 
priestory svojho Delivery Centra a pobočky v Košiciach. 
Pozvanie na podujatie, ktoré sa stretlo so širokou odozvou 
prijali, americký veľvyslanec na Slovensku Theodore 
Sedgwick, predstavitelia košickej samosprávy, zástupcovia 
univerzít, členovia Košice IT Valley, Americkej obchodnej 
komory, ako aj firiem sídliacich v meste. 

Pri najnovšej investícií u nás sa spoločnosť rozhodla pre 
rozšírenie aktivít v Košickom kraji, ktorý má obrovský 
potenciál smerom do budúcnosti. „V Košiciach sme našli 
výborné podmienky pre ďalší rast na slovenskom trhu. 
Mesto je pre nás zaujímavé vďaka dostatku kvalifikovanej 
pracovnej sily, štruktúre vysokých škôl, ako aj zlepšujúcej 
sa infraštruktúre,“ povedal pri tejto príležitosti generálny 
riaditeľ IBM Slovensko Martin Murgáč. 

ibM pokračuje v expanzii Delivery centra v Košiciach

Noví giganti v košickom 
Auparku

Oficiálne otvorenie HbS
V piatok 14. marca Holcim Central Eastern Europe (HCEE) 
oficiálne otvorili nové kancelárie Holcim Business Services 
(HBS) v Auparku. Na otváracej ceremónii sa zúčastnil aj 
primátor Košíc Richard Raši spolu s ostatnými pozvanými 
predstaviteľmi mesta Košice, IT Valley, miestnych 
univerzít a dodávateľov, taktiež s HCEE manažmentom, 
zamestnancami HBS a ďalšími hosťami zo skupiny Holcim.

Ústrednou myšlienkou otváracej ceremónie bolo 
oboznámenie účastníkov s “HBS story”, ktorá im poskytla 
bližšie informácie o tom, ako bolo HBS vybudované. 

 

Tím HBS taktiež umožnil zúčastneným stretnúť sa so 
zainteresovanými ľuďmi, podeliť sa o poznatky z “go 
live” procesu, a predstavili kľúčových ľudí, ktorí riadili 
a podporovali budovanie SSC (Shared Service Center) 
sektora v regióne. 

Po oficiálnej ceremónii nasledovala “Hidden Košice” tour 
a vybraní hostia boli pozvaní na návštevu do T-Systems 
Slovakia, kde s jeho generálnym riaditeľom Thomasom 
Bogdainom a jeho tímom otvorene diskutovali o výzve a 
skúsenostiach z budovania SSC organizácie pozostávajúcej 
s 3000 ľudí úplne od nuly. Po tejto diskusii nasledovala 
večera s T-Systems a predstaviteľmi Košice IT Valley 
Jozefom Ondášom a Jánom Bodnárom.

Nové kancelárie sa rozkladajú v centre Košíc hneď na okraji 
malebného Starého mesta na ploche 730 štvorcových 
metrov. Kancelárie sú postavené v modernom štýle, 
s nezakrytým betónom, ktorý reprezentuje kľúčový 
produkt Holcimu. V súčasnosti už 50-členný tím pracuje 
pre zoskupenie Holcim’s Central Eastern Europe. 
Poskytujú Book to Report (B2R), Order to Cash (O2C) a 
HR Management (HRM) služby. V košickom Holcim tíme 
pracujú absolventi vysokých škôl na 85% pozíciách a až 
80% zamestnancov hovorí aspoň jedným cudzím jazykom.

IBM Delivery Centrum Slovakia je zamerané na 
poskytovanie služieb v oblasti informačných technológií a 
poradenských služieb. Je súčasťou svetovej siete Delivery 
Centier spoločnosti IBM. Zamestnanie v ňom nájdu skúsení 
špecialisti v oblasti informačných technológií aj čerství 
absolventi vysokých škôl. 

„Zamestnanci Delivery Centra v Košiciach budú pracovať na 
inovatívnych projektoch s vysokou pridanou hodnotou pre 
zákazníkov IBM na celom svete. Tradičné technológie ako 
JAVA alebo SAP doplnia najmodernejšie projekty  
v oblasti mobilných aplikácií a analytických riešení. V rámci 
programu Inteligentnejšia planéta vytvárame unikátne 
riešenia pre efektívnejšie využitie zdrojov vo všetkých 
oblastiach ľudskej činnosti. Naša investícia v Košiciach je 
unikátnou príležitosťou pre talentovaných IT profesionálov 
v meste a jeho okolí,“ predstavil košické centrum 
spoločnosti jeho manažér Daniel Strasser
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Stredná priemyselná škola dopravná, Košice
Stredná priemyselná škola dopravná v Košiciach pripravuje budúcich pracovníkov na tech-
nicko-hospodárske a prevádzkové činnosti, vysoko kvalifikovaných odborníkov v oblasti dopravy a 
spojov v štátnom, súkromnom a inom sektore ako aj na prípadne samostatné podnikanie.
V závislostí od študovaného odboru štúdium je troj- a štvor-ročné. Končí sa absolventskou a 
maturitnou skúškou. Absolventi školy sú pripravení aj pre vysokoškolské štúdium najmä na 
dopravných, strojárskych, ekonomických, elektrotechnických a iných technických školách.
www.spsdke.edu.sk

Vysoká škola bezpečnostného manažérstva
VŠBM v Košiciach sa venuje vysokoškolskému vzdelávaniu odborníkov v širokom meradle s 
koncentráciou na poznatky z oblasti práva, bezpečnostných vied, ekonomiky, technických vied, 
logistiky, environmentalistiky a iných oblastí. Široké spektrum vyučovaných predmetov dáva 
absolventovi základy poznania nevyhnutné pre reálne zhodnotenie každodenných požiadaviek 
kladených na manažéra v praxi a správne rozhodnutie s dôrazom na aspekty bezpečnosti.
www.vsbm.sk

Aktuálne sa naša partnerská sieť rozšírila o ITAS – IT Asociáciu Slovenska. 
ITAS je profesným združením najvýznamnejších domácich a zahraničných spoločností pôsobiacich 
v oblasti informačných a komunikačných technológií. ITAS bol založený v septembri 1999 ako 
záujmové združenie právnických osôb. Členovia ITAS prispievajú k sproduktívneniu fungovania 
spoločnosti aplikáciou info-komunikačných technológií do života.
•	 Funkcie IT Asociácie Slovenska: 
•	 Aktívne prispievať k informatizácii spoločnosti
•	 Podieľať sa na tvorbe legislatívy, týkajúcej sa informačných a komunikačných technológií
•	 Podporovať slovenské IT fimy pri ich expanzii na zahraničné trhy
•	 Vysvetľovať možnosti informačných a komunikačných technológií pre sproduktívnenie fungov-

ania verejného a súkromného sektora
•	 Hájiť záujmy info-komunikačného priemyslu
http://itas.sk

Z kuchyne

SaP akadémia

Hoci je informačný systém SAP najrozšírenejším 
podnikovým softvérom vo svete, nemá v súčasnom 
systéme vzdelávania na východnom Slovensku potrebnú 
podporu. V Košickom a Prešovskom regióne vzniká 
potenciál vytvoriť 900-1200 pracovných miest v oblasti 
podpory systému SAP (od administrácie, cez vývoj 
v ABAP-e, návrh business procesov, implementáciu 
a podporu jednotlivých modulov systému až po 
superužívateľov pre jednotlivé moduly systému pracujúcich 
v tzv. centrách zdieľaných služieb). To je dôvod vzniku 
SAP akadémie a od jej oficiálneho otvorenia (09.01.2014 
v Cassovar Business Centre v Košiciach) sme spravili 
kus dobrej práce. Akadémiu ponímame ako jeden veľký 
projekt, ktorý má svoj definovaný cieľ, plán, organizáciu a 
výstupy. Aktívne sa do projektu zapojilo 5 podnikateľských 
subjektov: TORY Consulting, IBM, Holcim, T-Systems 
Slovakia a RWE IT Slovakia. Z akademickej obce je to najmä 
UPJŠ. Avšak akadémiu priamo alebo nepriamo podporuje 
veľká väčšina členov združenia Košice IT Valley.

Doterajšie výsledky spolupráce už prinášajú prvé ovocie. 
Podarilo sa nám definovať 4 smery v SAP vzdelávaní 

(pracovné názvy: User, Administrator, Consultant, 
Developer) a konkretizovať ich obsah. Identifikovali sme 
kurzy, ktoré sú relevantne pre všetky smery, ako napríklad 
kurz „SAP Overview“. Ten sme aj pilotne vyskúšali 08. 
apríla. Zúčastnilo sa ho 14 ľudí, pričom 9 bolo úplných 
nováčikov. Kurz viedla skúsená lektorka Lenka Zambová 
zo spoločnosti TORY Consulting. Spätná väzba bola 
pozitívna ohľadne obsahu aj vedenia kurzu. Zlepšiť musíme 
ešte priestory a technické zabezpečenie kurzu. Najbližšie 
plánujeme realizovať kurz SAP FI. 

Ďalším pozitívnym výsledkom je zapojenie 10 
vysokoškolských študentov do praxe v IT firmách. Ujali sa 
ich T-Systems a Holcim. Študenti tak majú možnosť počas 
jedného semestra zažiť procesy v reálnej firme, vidieť a 
vyskúšať si ako to beží v praxi. Navyše pracujú na zadaných 
odborných témach. Ambícia projektu je postupne počas 
nasledujúcich semestrov zapojiť do firiem ďalších 50 
študentov. SAP Akadémia plánuje od septembra zastrešiť 
aj doteraz vyučované predmety na Univerzite UPJŠ - 
Administrácia SAP systému (vedené firmou T-Systems) a 
ABAP programovanie (vedené firmou RWE IT Slovakia). 

Košice IT Valley sa pomaly a isto rozširuje. Naše posledné prírastky do členskej základne sú rôznorodé, a každý nový 
člen je pre združenie prínosom. Ktorí to teda sú, naši noví členovia?

noví členovia Košice iT Valley

Takto by sa umožnilo plnohodnotné štúdium aj  
pre študentov z iných univerzít.
V prípade záujmu sa do akadémie môžu prihlásiť 
predovšetkým študenti vysokých a stredných škôl a 
zamestnanci členov a sympatizantov IT Valley Košice. 
Iný záujemcovia sa môžu na vzdelávacie programy 
prihlásiť prostredníctvom personálnych oddelení členov 
Košice IT Valley, ktorí si pripravujú špecialistov pre 
prácu so SAP. Cena štúdia pre členov Košice IT Valley 
je stanovená na 550 EUR na deň na kurz. Maximálny 
počet študentov na jednom kurze je určený na 12. 
Napríklad, pri obsadení kurzu desiatimi študentami, sú 
náklady na deň jedného študenta 55 EUR. Vzdelávanie je 

možné len internou formou (zamestnanec člena Košice 
IT Valley, študent VŠ a SŠ) a uchádzač o štúdium musí 
úspešne absolvovať prijímací pohovor u člena združenia 
Košice IT Valley. Výstupom je osvedčenie o absolvovaní 
daného vzdelávacieho programu, ktoré je akceptované 
členmi Košice IT Valley. Ďalšia certifikácia je predmetom 
individuálnych potrieb a podmienok zamestnávateľa – 
člena Košice IT Valley.

Termíny školení nájdete aktualizované na https://sap.ccv.upjs.sk/

terminy.

www.spsdke.edu.sk 
www.vsbm.sk
http://itas.sk
https://sap.ccv.upjs.sk/terminy
https://sap.ccv.upjs.sk/terminy
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Predstavujeme členov Predstavujeme členov

3.Vytvorenie Duálneho vzdelávacieho programu v 
informačných a komunikačných technológiách (IKT)
Spomínaný vzdelávací program nielen vychováva 
potenciálnych zamestnancov, ale aj významnou 
mierou prispieva k rozvoju regiónu. Duálny 
vzdelávací program – trojročné vyššie odborné 
vzdelávanie v oblasti IKT. Typickou charakteristikou 
duálneho štúdia je tesné spojenie teoretickej výučby 
v školskom prostredí s praktickým rozvojom, oboch 
tvrdých aj mäkkých zručností v širokej praxi v 
podnikaní.

Spätá s regiónom

T-Systems Slovakia je s východoslovenským 
regiónom nerozlučne spätá už od svojho založenia. 
Sídli v v Košiciach a podľa najnovších internetových 
prieskumov patrí k tretiemu najatraktívnejšiemu 
zamestnávateľovi v košickom regióne. Vzdelaní, 
spoľahliví, ambiciózni a dynamickí ľudia sú najväčším 
aktívom a konkurenčnou výhodou spoločnosti. 
Neustálym odborným vzdelávaním osobnostným 
rozvojom zamestnancov zvyšuje spoločnosť svoju 

flexibilitu a kvalitu poskytovaných služieb a tým 
prispieva k celkovému rozvoju regiónu Košíc a 
východného Slovenska.

T-Systems Slovakia ponúka zamestnancom ako 
jeden z benefitov bohatý školiaci systém. Z rok 2013 
absolvoval každý zamestnanec priemerne 14,1 
školiacich dní. Počas siedmych rokov svojej existencie 
spoločnosť prekročila hranicu 3000 zamestnancov s 
priemerným vekom 30,4 rokov. 

V roku 2013 získala T-Systems Slovakia čestné 
uznanie za podporu kreatívnych mimopracovných 
aktivít zamestnancov od Nadácie Pontis. K ďalším 
prestížnym oceneniam spoločnosti patria titul 
TREND Top Firma roka 2011 a IT Firma roka 2011. 
T-Systems Slovaka v roku 2012 obdŕžala ocenenie 
Zamestnávateľ ústretový rodine, rodovej rovnosti a 
rovnosti príležitostí od Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Spoločnosť T-Systems Slovakia získala 
niekoľko HR oskarov za inovatívne projekty rozvoja 
ľudských zdrojov. 

Členovia Košice IT Valley 
dnes predstavujeme:

T-Systems Slovakia patriaca do globálnej skupiny 
Deutsche Telekom AG je atraktívna a dynamicky sa 
rozvíjajúca spoločnosť. Ako dcérska firma T-Systems 
International GmbH pôsobí v košickom regióne 
od roku 2006 kde patrí k jedným z najväčších 
zamestnávateľov. Vo februári tohto roku počet 
zamestnancov prekročil číslo tritisíc. 

Hlavnou misiu spoločnosti je poskytovanie 
inovatívnych IKT služieb vysokej kvality po celom 
svete nákladovo výhodne. V rámci IKT služieb 
poskytuje spoločnosť T-Systems Slovakia služby, 
ktoré je možné štruktúrovať do niekoľkých úrovní:

•	 IKT služby pre telekomunikačné a počítačové 
(serverové) systémy

•	 Služby zákazníckych operačných a aplikačných 
riešení

•	 Riadenie transformácie a návrhu IKT služieb
•	 Projektový manažment a riadenie 

transformačných projektov pre zákazníkov
•	  Správa podnikových finančných procesov

Novodobý outsourcing je jedným z hlavných 
spôsobov zlepšenia ekonomickej výkonnosti a 
flexibility moderných firiem na celom svete preto 
T-Systems Slovakia popri poskytovaní informačných 
a komunikačných riešení ponúka aj outsourcovanie 
podnikových procesov. Spoločnosť vykonáva 
vzdialené spravovanie širokej škály služieb 

neodmysliteľne patriacej k IKT – vnútrofiremných 
i diaľkových počítačových a komunikačných sietí, 
počítačových serverov s najrôznejšími operačnými 
systémami, SAP systémov pre podnikové riadenie 
a špecifických zákazníckych riešení pre výber cla 
či vzdelávanie a výskum. Poslanie spoločnosti 
T-Systems Slovakia stojí na štyroch základných 
pilieroch, v ktorých vidíme záruky nášho trvalo 
udržateľného rozvoja – vysoká kvalita, nákladová 
výhodnosť, inovatívnosť a zákaznícka spokojnosť. 

Míľniky spoločnosti T-Systems v roku 2013

1.Vznik novej servisnej línie Telekom IT 
Hlavnou činnosťou pre rok 2014 je rozšírenie úloh 
s pridanou hodnotou a vytvorenie 90-tich ďalších 
pracovných miest SAP vývojárov, SAP konzultantov a 
SAP testerov v rôznych moduloch SAPu (FI, CO, SRM, 
CRM, MM, SD), vývoj Non – SAP aplikácií a správu 
aplikácií. Dôležitou udalosťou je ambícia rastu v 
oblasti rozvoja SAPu a jeho poradenstva - atraktívne 
portfólio pre partnerov spoločnosti a zároveň 
možnosť profesionálneho rastu pre zamestnancov.

2.Otvorenie prvého centra pre zdieľané služby v 
oblasti financií a controllingu 
Hlavným poslaním centra v Košiciach je poskytovať 
kvalitné a nákladovo efektívne služby v oblasti 
finančných procesov, finančného riadenia a 
reportovania.

Viac než 160 000 firiem celosvetovo sa v oblasti informačných a komunikačných 
technológií (IKT) spolieha na jedného partnera, spoločnosť T-systems.

3.Vytvorenie
1.Vznik
2.Otvorenie


English summary

Personality of Košice IT Valley - Marián Zorkovský
Marián Zorkovský graduated from the Technical University 
in Košice in the field of Software Engineering. Later he 
worked as a scientist at the University of P. J. Šafárik and 
as an assistant professor at the Department of Computers 
and Informatics of FEI TUKE. After spending a few years in 
the field of software development in the JUNKERS Software 
s.r.o. company, he moved to the concern of Siemens, 
where he has been working as a manager of Siemens 
s.r.o. company since 1995. As a head of the division CT 
DC in Košice, he leads project teams focusing on software 
development for Siemens´ medical devices . At the same 
time, he has been a chairman of the Boards of Directors of 
Košice IT Valley Association since 2010. He is married, has 
two children and works in Košice, speaks English, German, 
Spanish and Russian. Marián describes himself as a great 
patriot. He understands the potential of Košice city and 
the Eastern Slovakia and somehow naturally he started to 
promote it in the environment where he lives and works. He 
understood that even the top-level things could be realized 
here in Košice. And that we can do them in the same quality 
as anywhere in the world. He has devoted to this all his 
working and private life.

Start-up competitions - chance to start own business
Start-up Weekend Košice 2014 - more than 60 future and 
current businessmen and personalities with international 
representation met during the weekend 22nd - 23rd March 
2014 in the University library of TUKE in Košice with the aim 
to work together on the potential business ideas. Nine of the 
ideas were selected to the final round.
.Winners:
• 1st place: Firefly - intuitive interface for the usage of 

iBeacon technology
• 2nd place: Trendwatch - solution for business news for 

analysis of trends
• 3rd place: Galileo - hardware based fully configurable 

interface for maintenance of electric audio and video 
networks

The event was organized with the help of Mayor of Košice 
city Richard Raši and the Rector of Technical University of 
Košice Anton Čižmár.
EBEC Košice 2014 - 2nd season of European Engineering 
Competition (European BEST Engineering Competition 
/ EBEC) took place at the Technical University of Košice 
on April 1st and 2nd, where 9 teams participated in two 
categories. The winning teams from both categories (Team 
Design and Case Study) were chosen to the regional round 
EBEC Central 2014, which will take place at STU FIT in May 
4th - 7th .UNESCO takes responsibility for EBEC final round 
this year, which will take place in Riga.

New giants in Aupark Košice
IBM continues in the expansion in the Eastern Slovakia. IBM 
officially opened its new offices for the Delivery Centre and 
subsidiaries in Košice on March 26th this year in the Aupark 
Tower with the ceremonial cutting of a ribbon. The invitation 
for the event was accepted by the American ambassador in 
Slovakia Theodore Sedgwick, representatives of Košice self-
government, representatives of universities, members of 
Košice IT Valley, American Chamber of Commerce, as well as 
the companies located in the city.
On Friday March 14th , Holcim Central Eastern Europe 
(HCEE) officially opened its new Holcim Business Services 
(HBS) offices in the Aupark Tower. The opening ceremony 
was held in the presence of the Mayor Richard Raši along 
with invited representatives of the City of Košice, the IT 
Valley, local Universities and suppliers, as well as HCEE 
Management, HBS employees and guests from the broader 
Holcim group.

SAP Academy
5 business entities are involved in the project of SAP 
Academy: TORY Consulting, IBM, Holcim, T-Systems Slovakia, 
RWE IT Slovakia and UPJŠ from the Academic Village. 
The results of this collaboration are already visible. We 
managed to define 4 specializations in SAP education (User, 
Administrator, Consultant, Developer) and to specify its 
content. Pilot course „SAP Overview“, held on April 8, won a 
positive feedback. 14 people participated in the course. Next 
courses of SAP Overview and SAP FI Module are already 
planned. Another success is that 10 students were accepted 
for the student practice in T-Systems and Holcim. There is a 
plan for another 50 students to attend such practice.

T-Systems Slovakia
T-Systems is the business customer brand of Deutsche 
Telekom AG. It is an attractive and fast developing company. 
As a subsidiary company T-Systems International GmbH is 
located in Košice region since 2006, where it is considered 
as one of the biggest employers. In February the number of 
employees exceeded 3000. The main goal of the company 
is to provide high quality innovative ICT services all around 
the world with minimal costs. The ICT services provided by 
T-Systems Slovakia can be subdivided into several levels, 
such as: ICT services for telecommunication and computer 
(server) systems; Customer services for operational 
and application solutions; Control of transformation 
and proposal for ICT services; Project management and 
management of transformational processes for customers 
and Maintenance of company financial processes.
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